Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS SUPLEMENTARES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.057.817,49

(Três milhões e cinquenta e sete mil e oitocentos e
dezessete reais e quarenta e nove centavos ), para fins

que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 28 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 192 de 29 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.057.817,49 (Três
milhões e cinquenta e sete mil e oitocentos e dezessete reais e quarenta e nove centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

030201 - GABINETE DO PREFEITO

4.041 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 69.000,00

3.1.90.13.00 / 000 - Obrigacoes Patronais 7.800,00

3.3.90.14.00 / 000 - Diarias  -  Civil 350,00

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 1.050,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.700,00

Total por Ação: 87.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.900,00

030506 - SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA.DESEN.ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

4.044 - GESTAO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE AGRICULT., DESENV.ECONOMICO E EMIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103.500,00

3.1.90.13.00 / 000 - Obrigacoes Patronais 7.200,00

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 48.500,00

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.900,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150.900,00

Total por Ação: 316.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 316.000,00

030607 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,PLANEJ. E FINANÇAS

4.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Página: 1 de 706/01/2023 - 13:50:00 - 2946226

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 3

DECRETOS SUPLEMENTARES

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.045 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SEC. DE ADM.,PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

3.3.90.14.00 / 000 - Diarias  -  Civil 500,00

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 18.000,00

3.3.90.35.00 / 000 - Servicos de Consultoria 77.700,00

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.500,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 73.000,00

3.3.90.47.00 / 000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 49.000,00

Total por Ação: 343.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 347.700,00

030708 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

4.005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129.500,00

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.30.00 / 001 - Material de Consumo 58.000,00

3.3.90.35.00 / 001 - Servicos de Consultoria 7.000,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.800,00

3.3.90.39.00 / 001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 79.400,00

3.3.90.39.00 / 022 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200,00

Total por Ação: 312.900,00

4.012 - GESTÃO DAS AÇÕES MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL-PNAE

3.3.90.30.00 / 015 - Material de Consumo 35.400,00

Total por Ação: 35.400,00

4.048 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE CULTURA E ESPORTE

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.500,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.300,00

Total por Ação: 28.800,00

4.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 018 - Contratacao por Tempo Determinado 135.000,00

3.1.90.11.00 / 018 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 263.000,00

3.1.90.13.00 / 018 - Obrigacoes Patronais 42.000,00

3.3.90.30.00 / 019 - Material de Consumo 28.250,00

3.3.90.39.00 / 019 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00

4.4.90.52.00 / 019 - Equipamentos e Material Permanente 54.900,00

Total por Ação: 663.150,00

4.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 018 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 118.100,00

3.3.90.39.00 / 019 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.200,00

Total por Ação: 133.300,00

4.100 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CECHES

4.4.90.52.00 / 019 - Equipamentos e Material Permanente 8.700,00

Total por Ação: 8.700,00

Página: 2 de 706/01/2023 - 13:50:00 - 2946226

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 1.182.250,00

030854 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

1.140 - CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA REGIÃO DE IRECE -CPISRI

3.3.71.70.00 / 002 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.019 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 014 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 143.400,00

Total por Ação: 143.400,00

2.021 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

3.1.90.11.00 / 002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.500,00

3.1.90.13.00 / 014 - Obrigacoes Patronais 600,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 56.100,00

2.023 - GESTÃO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.04.00 / 014 - Contratacao por Tempo Determinado 26.000,00

3.1.90.13.00 / 014 - Obrigacoes Patronais 1.200,00

3.3.90.30.00 / 002 - Material de Consumo 12.200,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 5.200,00

3.3.90.39.00 / 014 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 84.600,00

2.024 - AÇÕES INCENTIVO PARA AÇOES ESTRATEGICAS

3.1.90.11.00 / 014 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 2.800,00

3.3.90.39.00 / 014 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.750,00

Total por Ação: 9.650,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPL DE SAUDE

3.1.90.04.00 / 002 - Contratacao por Tempo Determinado 600,00

3.1.90.11.00 / 002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.000,00

3.1.90.13.00 / 002 - Obrigacoes Patronais 2.800,00

3.3.90.14.00 / 002 - Diarias  -  Civil 8.000,00

3.3.90.30.00 / 002 - Material de Consumo 51.000,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.39.00 / 002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 43.100,00

4.4.90.52.00 / 002 - Equipamentos e Material Permanente 3.500,00

Total por Ação: 167.000,00

2.029 - AÇÕES DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.1.90.11.00 / 014 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 11.600,00

3.3.90.48.00 / 002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 500,00

Total por Ação: 18.100,00

2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINSTRIVAS DO HOSPITAL

3.1.90.04.00 / 002 - Contratacao por Tempo Determinado 108.000,00

Página: 3 de 706/01/2023 - 13:50:00 - 2946226

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.800,00

3.1.90.13.00 / 002 - Obrigacoes Patronais 25.800,00

3.3.90.14.00 / 002 - Diarias  -  Civil 800,00

3.3.90.30.00 / 002 - Material de Consumo 64.500,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 19.500,00

3.3.90.39.00 / 002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 44.000,00

Total por Ação: 312.400,00

2.064 - GESTÃO DAS AÇÕES DAS POLICLINICAS MUNICIPAIS

3.3.90.39.00 / 002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.084 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO - CAPS

3.3.90.30.00 / 002 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 014 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.400,00

Total por Ação: 7.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 823.650,00

030909 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.000,00

3.1.90.13.00 / 000 - Obrigacoes Patronais 2.500,00

3.3.90.14.00 / 000 - Diarias  -  Civil 200,00

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 46.000,00

3.3.90.30.00 / 55 - Material de Consumo 2.947,49

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.300,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28.200,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 49.000,00

Total por Ação: 187.147,49

2.069 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 3.800,00

Total por Ação: 3.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 190.947,49

031155 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.028 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 000 - Material de Distribuicao gratuita 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

1.086 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

1.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUAS -IGD/SUAS

Página: 4 de 706/01/2023 - 13:50:00 - 2946226

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 650,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200,00

Total por Ação: 850,00

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DO FUNDO MUNICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00

3.1.90.13.00 / 000 - Obrigacoes Patronais 3.400,00

3.3.90.14.00 / 000 - Diarias  -  Civil 2.320,00

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 6.700,00

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.100,00

Total por Ação: 93.520,00

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO REFERENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 104.870,00

038888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

8.888 - ENCARGO GERAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.500,00

Total Suplementado: 3.057.817,49

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

030506 - SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA.DESEN.ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.076 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE E DERIVADOS

4.4.90.51.00 / 024 - Obras e Instalacoes 330.200,00

Total por Ação: 330.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 330.200,00

030607 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,PLANEJ. E FINANÇAS

Página: 5 de 706/01/2023 - 13:50:00 - 2946226

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.045 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SEC. DE ADM.,PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 000 - Obrigacoes Patronais 2.504.392,33

Total por Ação: 2.504.392,33

Total por Unidade Orçamentária: 2.504.392,33

030708 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

4.005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 001 - Material de Consumo 4.256,37

Total por Ação: 4.256,37

4.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.91.13.00 / 018 - Obrigações Patronais 97.000,00

Total por Ação: 97.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 101.256,37

030854 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

2.019 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE

3.1.91.13.00 / 014 - Obrigações Patronais 81.608,17

Total por Ação: 81.608,17

2.023 - GESTÃO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 11.377,12

Total por Ação: 11.377,12

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPL DE SAUDE

3.3.90.30.00 / 002 - Material de Consumo 3.356,00

3.3.90.39.00 / 002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.994,06

Total por Ação: 7.350,06

2.029 - AÇÕES DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.1.91.13.00 / 014 - Obrigações Patronais 5.780,90

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 1.099,51

Total por Ação: 6.880,41

2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINSTRIVAS DO HOSPITAL

3.1.91.13.00 / 002 - Obrigações Patronais 7.617,93

3.3.90.30.00 / 002 - Material de Consumo 7.135,10

Total por Ação: 14.753,03

Total por Unidade Orçamentária: 121.968,79

Total Anulado: 3.057.817,49

Página: 6 de 706/01/2023 - 13:50:00 - 2946226

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de novembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de
2022.

RUI ROGERES GONÇALVES MENEZES
Secretário de Adm. Planejamento e Finanças

CPF       : 563.739.375-34

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 984.029.355-91

Página: 7 de 706/01/2023 - 13:50:00 - 2946226

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

no valor de R$ 3.960.692,33 (Três milhões e novecentos e
sessenta mil e seiscentos e noventa e dois reais e trinta e três

centavos ).

DECRETO nº 29 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 192 de29 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R $ 3.960.692,33 (Três milhões e novecentos e sessenta mil e seiscentos e noventa e dois
reais e trinta e três centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

030506 - SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA.DESEN.ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.076 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE E DERIVADOS

4.4.90.51.00 / 024 - Obras e Instalacoes 400.000,00

4.4.90.52.00 / 024 - Equipamentos e Material Permanente 254.300,00

Total por Ação: 654.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 654.300,00

030607 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,PLANEJ. E FINANÇAS

4.045 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SEC. DE ADM.,PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 000 - Obrigacoes Patronais 2.495.392,33

Total por Ação: 2.495.392,33

Total por Unidade Orçamentária: 2.495.392,33

030708 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

4.016 - DESENVOLV. DAS AÇÕES DE SALARIO EDUCAÇÃO-QSE

3.3.90.39.00 / 004 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

4.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 018 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 700.000,00

Total por Ação: 700.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 732.000,00

Página: 1 de 206/01/2023 - 13:50:59

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

030909 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 79.000,00

Total por Ação: 79.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 79.000,00

Total Suplementado: 3.960.692,33

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

000 - Recursos Ordinarios 2.495.392,33

004 - Recursos do Salario-Educacao - QSE 32.000,00

018 - Transf. do FUNDEB 60% 700.000,00

024 - Transf. de Convenios - Outros 654.300,00

42 - Royalties/Fundo Especial - FEP 79.000,00

3.960.692,33Total

RUI ROGERES GONÇALVES MENEZES
Secretário de Adm. Planejamento e Finanças

CPF       : 563.739.375-34

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 984.029.355-91

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça -feira, 1 de novembro de 2022, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de
2022.

Página: 2 de 206/01/2023 - 13:50:59

Edição 929 | Ano 2023
06 de janeiro de 2023

Página 11

Certificação Digital: B2QCOXEO-E0UOOBTO-QJEVVI7L-UXDG8WAD
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta

	DECRETO
	DECRETOS SUPLEMENTARES

		2023-01-06T14:21:14-0300